
  

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

  

  

 

  

 

  

   

 

 

   

  

 

 

１月２５日（土）１３:００～１５:３０ 

ふれあいホール ほか  入場無料 

 

大雄地区交流センターだより                

まなびの広場 
大雄地区交流センター〒013-0000 横手市大雄字本庄道下 10 TEL:0182-23-7535 

令和 7年 1月 1日 
 

 

大雄地区交流センターだより「まなびの広場」               －１－              

謹んで新春のお慶びを申し上げます 
 日頃より、当交流センター事業にご理解、ご協力をいただき誠にありがとうご

ざいます。本年も地域の様々な活動拠点の一つとして親しまれる交流センター

を目指して参りますのでどうぞよろしくお願いします。 

皆様にとって今年一年が平穏無事な年になりますようご祈念申し上げます。 

大雄地区交流センター 職員一同 

 

開催します！ 

●１３:００～ オープニングイベント 

たいゆう保育園年長児による太鼓、みんなでダンス 

●１３:２０～ 屋内・屋外体験コーナー 

昔あそび、ボッチャ体験、バルーンアート、工作作り、

スノーモービル、坂すべり、消防車・パトカーと写真を

撮ろう！！バザーもあるよ♪ 

秋田県非公認ヒーロー「あーまん」が今年も遊びにくるよ！ 

●１４:５０～ お楽しみ♪雪中宝探し 
●１５:０５～ 餅まき 

 
※天候の状況などにより屋外イベントが急遽変更になる可能性があります。 

※保護者の方にお願いです。屋外ではお子様から目を離さないようにお願いします。 

※マスク着用、手指消毒をお願いします。体調の優れない方はご来館を控えて下さるようお願いします。 

※駐車場は大雄地域局と JA秋田ふるさと大雄支店をご利用ください。 

 

♪イベント内容♪ 

昨年度のイベントの様子 

２０２５大雄子どもフェスティバル 



 

 

  

  

  

 

  

 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

   

 

 

 

※「まなびの広場」は横手市HPで「大雄地区交流センターだより」かページ番号「1002739」で検索して見ることができます。 

 

大雄地区交流センターだより「まなびの広場」            －２－              

大雄図書室休室日 

1/1（水）～５（日）、１１（土）、１２（日）、１３（月・祝）、１８（土）、１９（日）、２５（土）、２６（日） 

報  告   大雄くらし塾～災害時の危機意識を学び防災雑学を聞こう～ 

報 告    焼 き 餅 づ く り 講 座 

11 月 19 日、大雄地域課と大雄地区交流センター運営協議会の共催で大雄くらし塾～災害時の

危機意識を学び防災雑学を聞こう～を開催しました。23 人が参加し、防災アドバイザー飯沼悟氏

による「地域の防災について」の講話を聞きました。横手市で過去に起こった大きな災害、避難所

で起こる出来事等を学びました。受講者からは「災害を他人事と思わず物品の準備や家族で細かな

事を話し合っておくことの必要性を感じた」などの声が聞かれ、防災に関する意識を高めました。 

 

 

報 告   令和 6年度実施 出前講座の紹介 

防災アドバイザー飯沼悟氏 
防災雑学を楽しく教えてくださった 

加賀谷長吉氏 

水から作った白がゆは「鍋から作っ

たものと変わらない」と好評でした 

 12月 6日、12人が参加して「焼き餅作り講座」を開催しました。12月 8日の「病焼きの日」

に昔は多くのご家庭で作られていた、懐かしい焼き餅の作り方を講師の佐々木とし子さんから丁

寧に教わりました。あんを生地で包む工程や焼き加減など難しい場面もありましたが、参加者の

皆さんはあっという間にコツをつかみ、こんがり焼けた美味しそうな焼き餅を作っていました。

健康を願いながら作る「病焼き」。これからも大事に継承していきたいですね。 

講師の佐々木さんを囲み、真剣な皆さん 一晩寝かせた生地を力強くこねます こんがり美味しそうに完成♪ 

 令和 6 年度の出前講座は 11 件の申込みがあり、全講座が終了いたしました。一部をご紹介い

たします。来年度も出前講座を行いますのでどうぞご活用ください。 

9/17 笑いヨガ 

（耳取・折橋・佐加里にこにこサロン） 

10/7、21 太極拳 

（本村太極拳の会） 

10/16 音楽療法 

（大雄地域福祉センター） 


